[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15 ноября  2016 года
	№ 188

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий административного центра Ретюнского сельского поселения на 2017 – 2019 годы»

В целях обеспечения устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышения энергоэффективности в Ретюнском сельском поселении Лужского муниципального района Ленинградской области, в соответствии с постановлением администрации Ретюнского сельского поселения от 24.10.2013 года № 114 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий административного центра Ретюнского сельского поселения на 2017 – 2019 годы» (далее также – Программа).

           2. Главному бухгалтеру администрации осуществлять финансирование Программы в объеме  средств, предусмотренных в бюджете Ретюнского сельского поселения  на 2017 – 2019 годы.
            4.  Постановление № 11 от 28.01.2016 года считать утратившим силу.

            3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Степанова Н.В.
           5. Постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте Ретюнского сельского поселения.

           6. Настоящее постановление вступает в силу момента подписания.
И.о. главы администрации
Ретюнского сельского поселения                                           К.С. Наумов

	П А С П О Р Т

"Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий Ретюнского сельского поселения на 2017 – 2019 годы "

	Наименование программы
	Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий Ретюнского сельского поселения на 2017 – 2019 годы

	Цель подпрограммы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности  и частном секторе дер. Ретюнь

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация Ретюнского сельского поселения

	Задачи подпрограммы
	Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности и  части территории, являющейся административным центром Ретюнского сельского поселения, обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и придомовых территорий.

	Сроки реализации подпрограммы
	2017 - 2019 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	Всего:
	1680,403
	1256,95652
	1256,95652
	4194,31604

	в том числе:

	Средства бюджета Ленинградской области
	1086,95652
	1086,95652
	1086,95652
	3260,86956

	Внебюджетные источники

	20,0
	20,0
	20,0
	60,00

	Средства бюджета Ретюнского сельского поселения
	573,44648
	150,00
	150,00
	873,44648

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области

	Планируемые  результаты реализации подпрограммы
	Улучшение качества обеспечения услугами водоснабжения, водоотведения, улучшение состояния уличного освещения до нормативного уровня, повышение доли протяженности дорог и проезжих частей придомовых территорий, соответствующих нормативным требованиям в сельских населенных пунктов и частного сектора дер. Ретюнь, улучшение санитарного состояния и благоустройство территории центральной усадьбы дер. Ретюнь.

1.  Характеристика проблемы

К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация, обезлюдение  сельских территорий, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для проживания в центральных усадьбах сельской местности ;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство центральной усадьбы Ретюнского сельского поселения.

3. Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2017 - 2019 годах.

4. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы направлены на благоустройство территории центральной усадьбы Ретюнского сельского поселения.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и Ретюнского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, проживающего в центральной усадьбе, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

	  Таблица 1.1.  Планируемые показатели реализации программы "Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий
Ретюнского сельского поселения на 2016 – 2018 годы "

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет  Ретюнского сельского поселения
	Бюджет Ленинградской области

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	10
	11

	1.
	Задача 1. Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности  и части территорий административного центра Ретюнского сельского поселения дер. Ретюнь
	873,44648
	3260,86956
	улучшение состояния уличного освещения до нормативного уровня на территории центральной усадьбы дер. Ретюнь Ретюнского сельского поселения
	шт.
	24
	24
	36
	43

	Благоустройство территории (детские площадки д.Ретюнь)
	Ед.
	0
	0
	1
	1

	Улучшение санитарного состояния территории  и благоустройства д.Ретюнь (4 подземных контейнера под ТБО по 5 куб.м.)
	шт
	0
	2
	2
	1

	улучшение бесперебойного обеспечения питьевой водой (приобретение передвижного дизельного генератора 50 кВа для артскважины) в дер. Ретюнь
	шт.
	0
	0
	1
	0

	Повышение доли протяженности  тротуаров частного сектора дер. Ретюнь, соответствующих нормативным.
	%
	20
	20
	28
	30

	2.
	Задача 2. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и придомовых территорий на территории административного центра Ретюнского сельского поселения дер. Ретюнь

	-повышение доли протяженности дорог и придомовых территорий, соответствующих нормативным требованиям на территории центральной усадьбы дер. Ретюнь Ретюнского сельского поселения
	%

%
	30
20
	31,8

25
	33

30
	34

35

	Таблица 1.2. Представление обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы"Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий Ретюнского сельского поселения на 2017– 2019 годы "

	Наименование мероприятия подпрограммы
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия

	программа  «Обеспечение мероприятий, направленных на развитие территорий Ретюнского сельского поселения»

	Бюджет Ленинградской области

	Всего- 3260,86956тыс.руб, в т.ч.

2017 – 1086,95652 тыс.руб;

 2018 – 1086,95652 тыс.руб;

 2019 – 1086,95652  тыс.руб

	Бюджет Ретюнского сельского поселения

	Всего-  тыс.руб, в т.ч.

2017- 573,44648 тыс.руб;

 2018 – 150,00 тыс.руб;

 2019– 150,00 тыс.руб

	Приобретение и установка
Контейнеров для мусора заглубленного типа «EKOBIN 500» (5 куб.м.) 2 шт. ( в рамках реализации областного закона от 12.05.2015 г. №42-оз)

	Бюджет Ленинградской области
	Каталог оборудования

	Всего- 200,00 тыс.руб, в т.ч.

2017 – 200,00 тыс.руб.

	Бюджет Ретюнского сельского поселения

	Всего- 83,865 тыс.руб, в т.ч.

2017 – 83,865 тыс. руб.

	Восстановление уличного освещения в сельских населенных пунктах Ретюнского сельского поселения

	Бюджет Ленинградской области
	согласно сметному расчету

	Бюджет Ретюнского сельского поселения

	Всего-20,0 тыс.руб, в т.ч.

2017 – 10,0 тыс.руб.

2018 – 10,0тыс.руб.

	Ремонт  тротуаров по ул. Садовая дер. Ретюнь.
	Бюджет Ленинградской области
	согласно сметному расчету

	Всего- 500,0 тыс.руб, в т.ч.

2018 – 500,0тыс.руб.

	Бюджет Ретюнского сельского поселения

	Всего- 100,0 тыс.руб, в т.ч.

2018- 100,0тыс.руб

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования на части территорий, являющейся административным центром Ретюнского сельского поселения  в  рамках  Областного закона от 12.05.2015г. № 42-оз «О содействии развитию иных форм местного самоуправления на  части  территорий  населенных  пунктов Ленинградской области, являющихся административными центрами поселений» асфальтового покрытия придомовых территорий

	Бюджет Ленинградской области
	согласно сметному расчету

	Всего - 2660,86956тыс.руб, в т.ч. по годам:
2017год – 886,95652 тыс.руб.

2018 год- 886,95652 тыс.руб.
2019 год – 886,95652 тыс.руб.

	Бюджет Ретюнского сельского поселения

	Всего - 118,60 тыс.руб., в том числе по годам:
2017 год – 489,58148 тыс.руб.
2018год  - 489,58148 тыс.руб.

2019 год- 489,58148 тыс.руб.

	Ремонт дорог сельских населенных пунктов Ретюнского городского поселения в рамках Областного закона от 14.12.2014 № 95-оз «О содействии развитию на части территории муниципального образования Ленинградской области иных форм местного самоуправления».

	Бюджет Ленинградской области
	согласно сметного расчета

	Бюджет Ретюнского сельского поселения

	2019 год – 50,0 тыс.руб.